9

2. 市民による長野県天文史料の整理と調査

10

11

•

•
•

100

•

•

•
•

100

•

12

13

1936

1924 5

1936

1924 5

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

100

100

34

35

1992A151山本一清先生御状

備考内容宛名送り主記入日付
通し
番
号

雲の田上天文台（四十五糎望遠鏡室） 一九四二年一月三日朝。
写真のみで文章は無し

一九四二年一月三日1

雲の田上天文台（四十五糎望遠鏡室） 一九四二年一月三日朝。
写真のみで文章は無し

一九四二年一月三日2

印字されたもの

拝啓私共喪中のため此度は年末年始に欠禮致します。悪しからず。
昭和二年十二月十五日
京都市新一條（電話□局五O九八）
山本一清
□英子

追て、
来（一九二八）年は土星の環が（後略）

埴科郡
東條村
中沢登

山本一
清
□英

子

昭和二年十二月十五
日

3

印字されたもの

あらかじめ、クリスマスのお祝ひと新年の御挨拶とを申し上げます。
（中略）
昭和四年十二月二十日
京都市新一條
山本一清
□英子

埴科郡
東條村
中沢登

山本一
清
□英

子

昭和四年十二月二十
日

4

拝啓 拙著「天体と宇宙」別刷 □が数部ありますから御友人の中で御入用ならば御湯釣り申しま
す。実費三円 □に送料三十□。
十月十日 山本一清

埴科郡
東條村
中沢登

山本一
清

十月十日5

拝復 御厚意有難う。小生住所左の通り
京都市左京区吉田町東一條万里小路西
山本一清
最近駅「京都」

埴科郡
東條村
中沢登

山本一
清

6.11.176

印字されたもの、一部手書き。
太田玄齢の星図が中沢登資料の中に
ある。

拝啓 今般左記の所へ移転致しました。
京都市上京區梨ノ木町（寺町今出川下ル西入）（電話□五０九八番）
山本一清、英子、進、修
昭和七年十月 （地図あり）
太田玄齢、田中岳司、作品、確に拝受。参考として一應拝見の上御返却申上げます。

埴科郡
東條村
中沢登

山本一
清、英
子、進、
修

7.10.267

拝復 陳者天界故中村要氏追悼號発行資金トシテ金壱円也。御恵送下サレ正ニ有難ク受領仕候也。
昭和八年一月六日

埴科郡
東條村

天文同
好会

8.1.88

1992A151

1

2

O
3

4

5

6.11.176

7.10.267

8 8.1.8

36

37

38